[bookmark: ОчемПостановление][image: герб протвино]СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
городского округа Протвино Московской области

РЕШЕНИЕ

от 29.03.2021 № 135/33

Об утверждении Положения о помощнике депутата Совета депутатов
городского округа Протвино Московской области

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа Протвино Московской области, Регламентом Совета депутатов городского округа Протвино Московской области, утвержденным решением Совета депутатов городского округа Протвино от 31.08.2020 № 72/21, Совет депутатов  городского округа Протвино Московской области

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о помощнике депутата Совета депутатов городского округа Протвино Московской области (прилагается).
2. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Протвино сегодня» и разместить на официальном сайте Администрации городского округа Протвино Московской области www.protvino.ru.

Заместитель Председателя
Совета депутатов городского округа Протвино
Московской области

                               А.А. Евсиков

Глава городского округа Протвино
Московской области

                                      С.Г. Поярков

  «_29__» ____03______ 2021 г.

Приложение
к решению Совета депутатов
                                                                                     городского округа Протвино
Московской области
                                                                                            от 29.03.2021 № 135/33

[bookmark: P33]Положение
о помощнике депутата Совета депутатов
городского округа Протвино Московской области

Настоящее Положение о помощнике депутата Совета депутатов городского округа Протвино Московской области (далее по тексту – Положение) определяет правовые основы деятельности, порядок и условия работы лица, оказывающего помощь депутату Совета депутатов в целях повышения эффективности деятельности депутата Совета депутатов городского округа Протвино.

1. Общие положения

1.1. В соответствии с Регламентом Совета депутатов городского округа Протвино Московской области депутат Совета депутатов (далее - депутат) для осуществления своей депутатской деятельности вправе иметь помощника, работающего на не оплачиваемой из бюджетных средств основе, на общественных началах.
Деятельность помощника, направлена на содействие депутату в осуществлении им полномочий в избирательном округе.
1.2. Каждый депутат вправе иметь до трех помощников. Общее количество помощников депутата определяется депутатом самостоятельно.
1.3. Руководство деятельностью помощника осуществляет непосредственно депутат, его представивший. Вмешательство в деятельность помощника иных лиц без согласования с депутатом, его представившим, запрещается, за исключением случаев, установленных действующим законодательством РФ.
1.4. Помощником депутата может быть дееспособный в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации гражданин Российской Федерации, достигший восемнадцатилетнего возраста.
Помощником депутата не может быть гражданин, признанный судом недееспособным, ограниченно дееспособным, имеющим непогашенную или неснятую судимость.
1.5. Помощник депутата в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, законодательством Московской области, Уставом городского округа Протвино Московской области, Регламентом Совета депутатов городского округа Протвино Московской области, настоящим Положением и иными муниципальными правовыми актами.
1.6. Депутат несет ответственность за действия своего помощника при исполнении им своих функций.
1.7. Помощник несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Московской области.

2. Полномочия помощника депутата

2.1. Помощник депутата:
- выполняет поручения депутата во взаимоотношениях с избирателями;
- оказывает депутату экспертную, консультативную, организационно-техническую помощь при осуществлении им депутатских полномочий в избирательном округе;
- по поручению депутата ведет запись и организует прием избирателей в избирательном округе;
- ведет обработку и учет поступающей на имя депутата корреспонденции, готовит проекты писем депутата по обращениям граждан в соответствующие организации, осуществляющие деятельность на территории Московской области;
- проводит работу по организации встреч депутата с избирателями, готовит материалы для представления отчета депутата перед избирателями;
- проводит работу по организации выступлений депутата в средствах массовой информации по вопросам депутатской деятельности;
- по письменному поручению депутата получает в органах местного самоуправления городского округа Протвино, муниципальных учреждениях и организациях документы (их копии), адресованные депутату.

3. Ограничения для помощника депутата

3.1. Передача помощнику депутата полномочий депутата не допускается.
3.2. Помощник депутата не вправе:
- разглашать информацию, составляющую государственную, коммерческую или служебную тайну, а также сведения личного и служебного характера избирателя или иного лица, ставшие известными ему в связи с исполнением своих обязанностей;
- подписывать от имени депутата и от своего имени письма, предложения, обращения, заявления, запросы, ответы на обращения;
- использовать в личных целях предоставленные ему права и возложенные на него обязанности
- от имени депутата и от своего имени выступать перед избирателями, давать интервью средствам массовой информации.
3.3. Контроль по соблюдению помощником депутата указанных ограничений осуществляет депутат, чьим помощником он является.
3.4. Одно и то же лицо не может быть одновременно помощником двух и более депутатов.
3.5. Помощник депутата обязан воздерживаться от действий, которые могут нанести ущерб деловой репутации депутата, Совета депутатов, иным органам местного самоуправления, чести и достоинству граждан, депутатов, должностных лиц.

4. Условия и порядок утверждения кандидатуры помощника

4.1. При оформлении помощника депутата на имя Председателя Совета депутатов  представляются следующие документы:
1) представление депутата (приложение № 1)
2) личное заявление помощника на имя депутата (приложение № 2);
3) анкета (приложение № 3);
4) две фотографии 3х4.
Представленные документы подлежат рассмотрению Председателем Совета депутатов в течение 10 дней, исчисляемых со дня подачи представления.
4.2. Кандидатура помощника депутата утверждается распоряжением Председателя Совета депутатов городского округа Протвино (далее - Председателя Совета депутатов) по письменному представлению депутата на срок, не превышающий срока полномочий депутата Совета депутатов.
4.3. Помощнику депутата после его назначения выдается удостоверение помощника депутата с его фотографией, заверенное печатью Совета депутатов, подписанное Председателем Совета депутатов, которое является документом, подтверждающим полномочия помощника депутата. В удостоверении указывается порядковый номер, наименование Совета депутатов, фамилия, имя, отчество депутата Совета депутатов, помощником которого является гражданин, фамилия, имя, отчество помощника депутата Совета депутатов, дата выдачи удостоверения и срок его действия. Факт выдачи и сдачи удостоверения регистрируется в журнале, который ведет организационно-правовой отдел Совета депутатов. Удостоверение депутата Совета депутатов выдается помощнику депутата не позднее одного месяца после издания соответствующего распоряжения Председателя Совета депутатов.
4.4. Аппарат Совета депутатов городского округа Протвино ведет реестр помощников депутатов, в котором указываются следующие данные:
1) фамилия, имя, отчество депутата, имеющего помощника, указанного в представлении о назначении помощника;
2) фамилия, имя, отчество помощника депутата;
3) контактные данные помощника депутата (телефон, адрес электронной почты, почтовый адрес);
4) номер и дата распоряжения Председателя Совета депутатов об утверждении кандидатуры помощника депутата;
5) срок полномочий помощника депутата;
6) номер и дата распоряжения Председателя Совета депутатов о прекращении полномочий  помощника депутата;
7) иные данные (в случае необходимости).

5. Прекращение полномочий помощника депутата

5.1. Депутат вправе в любое время прекратить полномочия помощника по своему усмотрению (приложение № 4), в том числе по инициативе помощника (приложение № 5), и представить другого. При этом депутат Совета депутатов направляет письменные заявления Председателю Совета депутатов о прекращении полномочий помощника депутата. Председатель Совета депутатов в течение 3-х рабочих дней издает распоряжение о прекращении полномочий помощника депутата, копия которого направляется депутату и помощнику депутата.
5.2. Полномочия помощника депутата прекращаются одновременно с прекращением полномочий депутата, в том числе досрочного прекращения полномочий депутата, чьим помощником он является. В этом случае заявления о прекращении полномочий не подаются, и Председатель Совета депутатов в течение 3-х рабочих дней издает распоряжение о прекращении полномочий помощника депутата.
5.3. При прекращении полномочий помощник депутата в течение 2 дней обязан возвратить удостоверение помощника в Совет депутатов, а все иные документы, полученные им от депутата Совета депутатов, обязан передать депутату Совета депутатов.

Приложение № 1
к Положению о помощнике депутата
                                                                              Совета депутатов городского округа
                                                                   Протвино Московской области

[bookmark: P184]
Председателю Совета депутатов
городского округа Протвино
___________________________
                                                                                              (Фамилия И.О.)

от депутата Совета депутатов
городского округа Протвино
по избирательному округу № ___
______________________________
                                                                                              (Фамилия И.О.)

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ

Представляю для утверждения кандидатуру помощника депутата Совета депутатов городского округа Протвино Московской области  _________________________________,
                                                                                                         (фамилия, имя, отчество помощника)
со сроком полномочий с "___" __________ 20___ г. по "___" _________ 20__ г. для осуществления деятельности помощника депутата на общественных началах.

Приложение:
- заявление на имя депутата;
- анкета кандидата в помощники;
- две фотографии 3х4.

Депутат Совета депутатов
городского округа Протвино
по избирательному округу №__       _________________ /_________________/
                                              (подпись)             	       (ИО Фамилия)

							«___» ______ 20__года

Приложение № 2
к Положению о помощнике депутата
                                                                              Совета депутатов городского округа
                                                                   Протвино Московской области

Депутату Совета депутатов
городского округа Протвино
по избирательному округу № ___

______________________________
                                                                                                              (фамилия, имя, отчество)
от ___________________________
                                                                                                                (фамилия, имя, отчество)

адрес: _______________________
телефон: ______________________
адрес электронной почты: _________

[bookmark: P232]
ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу оформить меня помощником депутата Совета депутатов городского округа Протвино _____________________________________________ на общественных началах
                         (фамилия, имя, отчество депутата)
на период: _________________________________.
                             (определяется депутатом)
Обязуюсь осуществлять деятельность помощника депутата Совета депутатов городского округа Протвино Московской области в соответствии с Положением о помощнике депутата Совета депутатов городского округа Протвино Московской области

"___" ___________ 20__ года

_________________ /_________________/
  (подпись)             	       (ИО Фамилия)

Приложение № 3
к Положению о помощнике депутата
                                                                              Совета депутатов городского округа
                                                                   Протвино Московской области
[bookmark: P254]АНКЕТА
помощника депутата Совета депутатов
городского округа Протвино Московской области
(заполняется собственноручно)

	Место
для
фотографии (3х4)

	1.
	Фамилия

	Имя

	Отчество

	2. Число, месяц, год и место рождения

	3. Гражданство (если изменяли, то укажите, когда и по какой причине, если имеете гражданство другого государства - укажите)

	4. Паспорт или документ, его заменяющий  (серия, номер, кем и когда выдан)

	5. Домашний адрес (адрес регистрации, фактического проживания)

	6. Номер телефона, адрес электронной почты

	7. Образование (когда и какие учебные заведения окончили). Направление подготовки или специальность по диплому. Квалификация по диплому

	8. Послевузовское профессиональное образование: аспирантура, адъюнктура, докторантура (наименование образовательного или научного учреждения, год окончания).
Ученая степень, ученое звание (когда присвоены)

	9. Место работы, занимаемая должность с указанием организации

	10. Были ли Вы судимы (когда и за что)

"___" ____________ 20____            _________________ /_________________/
                           (подпись)             	       (ИО Фамилия)

Приложение № 4
к Положению о помощнике депутата
                                                                             Совета депутатов городского округа
                                                                   Протвино Московской области

Председателю Совета депутатов
Городского округа Протвино
____________________________
                                                                                              (Фамилия И.О.)
от депутата Совета депутатов
городского округа Протвино
______________________________
                                                                                              (Фамилия И.О.)

[bookmark: P308]Заявление

Прошу досрочно прекратить полномочия помощника депутата Совета депутатов городского округа Протвино ____________________________________________________
                         (фамилия, имя, отчество помощника)
с "___" _____________ 20_ года.

Депутат Совета депутатов
городского округа Протвино
по избирательному округу №___    _____________________/ ____________________/
                                                           (подпись)             	                     (ИО Фамилия)

«___» ______ 20__года

Приложение № 5
к Положению о помощнике депутата
                                                                             Совета депутатов городского округа
                                                                   Протвино Московской области

Председателю Совета депутатов
городского округа Протвино
____________________________
                                                                                                                    (Фамилия И.О.)
от помощника депутата Совета депутатов
городского округа Протвино
___________________________________
                                                                                                 (Фамилия И.О.)

Заявление

    Прошу досрочно прекратить мои полномочия в качестве помощника депутата Совета депутатов городского округа Протвино ___________________________________________
                                                          (фамилия, имя, отчество депутата)
с "___" _____________ 20__ года  по моей инициативе.

Помощник депутата Совета депутатов
городского округа Протвино
по избирательному округу №___    _____________________/ _____________________/
                                                           (подпись)             	                     (ИО Фамилия)

							«___» ______ 20__года

image1.png